
Verschönerungs- und 
Naturschutzverein Bissendorf e.V.

Jahreshauptversammlung  
24.08.2023



1. Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit 
sowie die  sowie Genehmigung der Tagesordnung

2. Genehmigung des Protokolls der HV 2022
3. Vortrag „Thema Gartengestaltung“  von Corinna Cieslik Bischof
4. Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2022
5. Bericht des Kassenwartes 2022
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung des Vorstandes
8. Wahl des Vorstandes
9. Wahl des Kassenprüfers
10. Jahresplanung 2023
11. Anträge
12. Verschiedenes

Tagesordnung



Jahresrückblick 2022 /2023 

Grundsätze der Vorstandsarbeit 
• Regelmäßige Treffen des Vorstandes
• Aufgabenbeschreibungen  nach Themen erarbeiten
• Rollenbeschreibungen (Schriftführerin,  1./ 2. Vorsitzender, Kassenwart) 
• Datenschutz im Verein ( DSGVO) fortführen
• Neue Aktivitäten / Aktionen entwickeln

Themen  / Aktionen
• Bänke 
• Ereigniswald  
• Müllsammelaktion 
• Dorfflohmarkt  
• Kranmarkt  
• Pflanzaktion 
• Wanderung

Kosten
• Transparenz nach Projekten
• Elektronisches Kassenbuch

Mitglieder
• Gewinnung neuer Mitglieder 
• Ideenschmiede  
• Mitgliederdatei  Pflege
• Mehr Aktive Mitglieder 



Mitglieder Status   

Mitgliederzahl Stand  31.07.2022 250
Stand  16.08.2023 246 -4 

Beitritte + 6 Mitglieder

Austritte - 10 Mitglieder     

Ziel Langfristig wollten wir wachsen !

Mitmachen durch interessante Themen

Mehr Aktivität im Verein



Mitgliederentwicklung VNV

Stand 16.08.2023

Anzahl Mitgliedschaften: 203

Familenmitgliedschaften: 43

Anzahl Mitglieder gesamt: 246
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Mitgliederentwicklung VNV-Bissendorf ab 2003

Anzahl Eintritte Anzahl Austritte Anzahl Mitgliedschaften VNV

Jahr Mitglied-
schaften Eintritte Austritte

2003 231 3 4
2004 230 1 7
2005 224 0 4
2006 220 1 1
2007 220 2 6
2008 216 10 5
2009 221 2 4
2010 219 6 3
2011 222 3 7
2012 218 4 8
2013 214 12 3
2014 223 2 3
2015 222 4 7
2016 219 0 5
2017 214 8 2
2018 220 4 4
2019 220 3 6
2020 217 2 5
2021 214 1 5
2022 210 3 10
2023 203 2 2





1. Pflanzaktion Herbst 2022 wegen Kosten EW II ausgefallen

2. Pflanzaktion in Kooperation mit Gärtnerei Klipphahn am 14.10.2023

0 Scilla 0 Muscari
Traubenhyazinthen

0 Krokusse 0 Narzissen

Pflanzaktion 2022
Blumenzwiebeln



Vogel Nistkästen  
Was macht eigentlich Herr Siebrecht so ?

• Werner  Siebrecht 
 Geboren:     03.06.1958 in Hannover
 Wedemark  Seit 20 Jahren
 Nistkästen   Seit 13 Jahren 
 Hobbies       Literatur und Natur  

• Säuberung der mehr als 100 Nistkästen
 Regelmäßige Säuberung im Frühjahr

• Reparatur und Wartung   
 Bestandsaufnahme 

• Sturmschäden
 Bestandsaufnahme

• Aktionen / Plan 2024
 Neuanschaffung  von Nistkästen



Dorf Garagen Flohmarkt 2022

Termin: 21.08.2022

Online Anmeldung

Flohmarkt Service Paket

Teilnehmer: 124

200 € Spende an JFW

Flohmarkt.vnv-bissendorf.de



 VNV + 17 Aussteller

 Schokoladenmanufaktur

 Mineralien

 Keramik und Handarbeiten

 Modeschmuck , T-Shirts

 Tröge und Töpferartikel

 Karussell und Süßigkeiten



Der Krammarkt fand am 25.09.2022 statt.  Ort:     GAB- Straße , Amtshof

20 Anmeldungen lagen vor:
Kinder Karussell, Wurfspiele, Crepes, Süssigkeiten , Alte Tröge und 
Gartenutensilien, Mineralien, Kleidung, Stickwaren Vasen, Alte Schalen, 
Münzen, Bedruckte T- Shirts und ein Drechsel boten Waren und zeigten Ihre 
Künste und der VNV war mit einem Info Stand dabei.

Krammarkt 2022



" Mit dem VNV über Berg und Tal „        ca. 25 Teilnehmer     

Wie in jedem Jahr wird uns Heinz Linne auf eine Wanderung mitnehmen und uns 
die Geheimnisse der Natur vermitteln. Dieses Mal ist die Strecke im Bereich 
Brelingen für Personen mit (Geh ) Handicap aufgrund der Höhenunterschiede im 
Gelände leider nicht geeignet.
Wir wandern ca. 5KM, überwiegend auf unbefestigten Wegen
Die geführte Wanderung dauert ca. 1,5 - 2 Stunden.

Treffpunkt: 14.00 Uhr auf dem Parkplatz der Sparkasse Bissendorf / Am Markt 3
Dort werden Fahrgemeinschaften gebildet für die Fahrt über Wiechendorf nach 
Brelingen, Parkplatz am Friedhof.

Abschluss ist traditionell ein gemeinsames Kaffeetrinken im Freien als Stehevent 

Herbstwanderung 2022         (Pressetext Auszug)  



Herbstwanderung 2022

" Mit dem VNV über Berg und Tal „



Herbstwanderung 2022



• Die Spender stehen an 7 Stellen im Ort  
• Die  Beutel Spender  werden von Mitgliedern  des VNV regelmäßig aufgefüllt. 

• Im Jahr 2022 wurden erneut 40.000 Beutel aus den Spendern entnommen.
• Kostensenkung durch Mengenabnahme für ein ganzes Jahr
• Die Entnahme der Beutelmenge ist durch neue Spender zu optimieren.
• Vereinswerbung auf den Spendern ist geplant.

Verteiler Standort 1 Standort 2 Standort 3 Standort 4 Standort 5 Standort 6 Standort 7

Bahnhof Mehrzweck Friedhof Heerwege
Gottfried August 

Bürger Sparkasse
Scherenbostler -

Klipphahn

Brigitte Dörfler X X

Helmut Dohnke X

Peter Ahsendorf X X X

Mario Saint-Cast X

Hundekotbeutel Spender 



Müllsammelaktion 2022

In der Zeit vom 19.02.22 bis zum 01.03.2022 hat in Bissendorf die alljährliche
Müllsammlung stattgefunden.  Der Verschönerungsverein Bissendorf hat wie  
jedes Jahr die Aktion koordiniert.  

Dieses Mal wurden auch Bürger und unsere ortsansässige Vereine, Kindergärten
und die Grundschule mit den orangen AHA Sammelsäcken beliefert.  

Gesammelt wurde In und um Bissendorf.  Jeder konnte mitmachen. 
Der Vereinsvorsitzende Rainer Finkendey bedankt sich bei allen Kleinen und 
Großen Helfern und  ist  über die sehr gute Resonanz erfreut.

Besonders die Grundschule Bissendorf und  die Kindergärten  waren aktiv am 
Sammeln. Die Kleinen lernen so schon in jungen Jahren mit dem Thema Müll 
sorgfältig umzugehen.
Das ist besonders wichtig im Hinblick auf die Umwelt und die Natur.
Die Sammelgemeinde hat 90 Müllsäcke zum Sammelpunkt angeliefert.

Dieses Jahr werden wir im Nachhaltigkeitsreport der Region Hannover erwähnt.



Müllsammelaktion Juli 2022

Die Aktion wurde von der Grundschule, den  KITAs Kranichweg und Güldener Winkel 

tatkräftig unterstützt. Das Ergebnis der Aktion lässt sich sehen .



Bänke 2022/2023

Status 01.08.2023
Beisitzer: Martin Schilberg

martin.schilberg@vnv-bissendorf.de



Bänke      Planung für 2023 

• Suche nach neuen Bankpaten
– Bislang keine weiteren Interessenten gefunden.

• Aufgabe als „Bankpate“ für viele Bänke im Ortskern
– Vogelkot entfernen
– Moosbelag abschruppen
– vorsichtiger Grünschnitt um Bänke herum
– mitunter Müll einsammeln.

• Aufstellen neuer Bänke
– Geplante neue Bank neben Feldweg östlich vom Lohwiesenring
– Neue Picknickbank im Ereigniswald 2 geplant für 2024
– Neue Bank am Ortseingang Bissendorf  ( Herr Kutzner)



Alte und neue Bänke in und um Bissendorf



Ereigniswald 1 und 2
RÜCKSCHAU

• Gottesdienst im Ereigniswald 1 Pfingsten 2022

• Eröffnung Erweiterung EW II mit großer Baumpflanzaktion

• Pumpe im EW 1 erneuert.

• Bewässerung im EW 2 durch 2 blaue Tonnen sicher gestellt

• Pflege des Geländes durch Mähaktionen wurden durch die Hilfe von Herrn Pieper 
und der Gemeinde möglich gemacht.

GEPLANTE AKTIONEN 2023/2024

• Neupflanzungen und Ersatzpflanzung in beiden Wäldern am 11.11.2023

• Finanzierung der beiden Findlinge im EW 2 durch Spenden 

• Aufstellen der 2. Picknickbank im EW 2

• Renaturierung des Mühlengrabens

• Pflege in beiden Wäldern ist nicht mehr geklärt!

Status : 24.08.2023
Kristin Haberland 
kristin.haberland@vnv-bissendorf.de



Ereigniswald 2 Neueröffnung 2022 



Ereigniswald 2   benötigt Ihre Unterstützung

Grundsätzliches Ziel ist die Vereinbarung 
von Flächen- Aufwertung im Sinne des 
Natur- und Landschaftsschutzes sowie 
einer gemäßigten Nutzung durch die 
Bevölkerung als Ereigniswald

1 Pflanzung freiwachsende 
Blütenhecke aus heimischen 
Sträuchern zum Windschutz der 
Fläche/Obstbäume sowie als 
Vogel- und Insektennährgehölz

2 Neue Picknickbank an 
Lichtung in Obstbaum-Pflanzung

3 Findling mit gravierter 
Widmung / Spruch

Kostenschätzung 2023 / 2024 
ca. 2000 € - 3000€



1. Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit sowie 
die  sowie Genehmigung der Tagesordnung

2. Genehmigung des Protokolls der HV 2022
3. Vortrag „Thema Gartengestaltung“  von Corinna Cieslik Bischof
4. Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2022
5. Bericht des Kassenwartes 2022
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung des Vorstandes
8. Wahl des Vorstandes
9. Wahl des Kassenprüfers
10. Jahresplanung 2023
11. Anträge
12. Verschiedenes

Tagesordnung



Bericht des Kassenwartes

Status 24.08.2023
Hartwig Wilkening

hartwig.wilkening@vnv-bissendorf.de



Bericht des Kassenwartes 2022
 IST 2022 Ausgaben Einnahmen

VNV-Allgemein 1.042,22 € 4.670,34 €
 J H V  518,63 € 35,00 €
 Bänke 79,96 €  
 Hundekotspender 536,45 €  
 Pflanzungen 0,00 €  
 Flohmarkt 491,87 € 1.200,00 €
 Müllsammlung 0,00 €
 Homepage 179,88 €
 Ereigniswald 4.647,50 € 2.470,17 €
 Wanderung 78,00 €  
 Vereine 60,00 €
 Krammarkt 0,00 € 0,00 €
Pflanzaktion 0,00 €
 Nistkästen 0,00 €
   

7.634,51 € 8.375,51 €

VNV-Allgemein Ausgaben Einnahmen
 Versicherung 605,96 €  
 Mitglieder
Pflege Tattenhagen   
 Gebühren  Spark. 72,98 €
 Wartung Sparkasse   
 Materialien  87,28 €  
 Mitgliedsbeiträge 76,00 € 3.750,34 €
 Spenden 200,00 € 920,00 €
Summe VNV Allgemein 1.042,22 € 4.670,34 €

Giro Konto Sparkasse 
Konto:         1030366007

01.01.2022 Anfangsbestand 7.042,04 €
Ausgaben 0,00 €
Einnahmen 0,00 €

31.12.2022 Endbestand  7.783,04 €

Festgeld 
Konto:         900221437

01.01.2022 Anfangsbestand 5.131,98 €
Ausgaben 0,00 €
Einnahmen Zinsen 0,00 €

31.12.2022 Endbestand 5.131,98 €

Vermögen
Verein  zum Ende des 
Jahres

01.01.2022Anfangsbestand 12.174,02 €
31.12.2022Endbestand 12.915,02 €

Auflösen Rücklage 0,00 €
Rücklage Neu 2023 741,00 €

31.12.2022Rücklage Gesamt 5.872,98 €

Rücklage Gesamt  = Festgeld plus Überschuss 2022



Ortsrat Bissendorf 150,00 €

Techem Energy über VNV Mitglied 350,00 €

Wanderung 50,00 €

Ereigniswald 20,00 €

Privatspenden  (RF, SB, MH) 350,00 €

Summe Spenden in 2022 920,00 €

Spenden 2022  VNV sagt Danke!



1. Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit sowie 
die  sowie Genehmigung der Tagesordnung

2. Genehmigung des Protokolls der HV 2022
3. Vortrag „Thema Gartengestaltung“  von Corinna Cieslik Bischof
4. Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2022
5. Bericht des Kassenwartes 2022
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung des Vorstandes
8. Wahl des Vorstandes
9. Wahl des Kassenprüfers
10. Jahresplanung 2023
11. Anträge
12. Verschiedenes

Tagesordnung



Ist 2022 und Ausblick Plan 2023   
 IST 2022 Ausgaben Einnahmen Plan 2023 Ausgaben Einnahmen

VNV-Allgemein 1.042,22 € 4.670,34 €  VNV- Allgemein 960,00 € 4.400,00 €
 J H V  518,63 € 35,00 €  J H V  500,00 €
 Bänke 79,96 €   Bänke 600,00 € 600,00 €
 Hundekotspender 536,45 €   Hundekotspender 560,00 €
 Pflanzungen 0,00 €   Pflanzungen 0,00 €
 Flohmarkt 491,87 € 1.200,00 €  Flohmarkt 0,00 € 0,00 €
 Müllsammlung 0,00 €  Müllsammlung 0,00 €  
 Homepage 179,88 €  Homepage 200,00 €
 Ereigniswald 4.647,50 € 2.470,17 €  Ereigniswald Pflanzung 1.000,00 € 1.000,00 €
 Wanderung 78,00 €   Wanderung 120,00 €
 Vereine 60,00 €  Vereine 60,00 €
 Krammarkt 0,00 € 0,00 €  Krammarkt 450,00 € 400,00 €
Pflanzaktion 0,00 €  Pflanzaktion 750,00 €
 Nistkästen 0,00 €  Nistkästen 0,00 €
    Rücklage  EW 2 1.200,00 € 0,00 €

7.634,51 € 8.375,51 € 6.400,00 € 6.400,00 €

VNV-Allgemein Ausgaben Einnahmen VNV-Allgemein Ausgaben Einnahmen
 Versicherung 605,96 €   Versicherung 630,00 €  
 Mitglieder  Mitglieder 0,00 €
Pflege Tattenhagen   Pflege Tattenhagen 0,00 €
 Gebühren  Spark. 72,98 €  Gebühren  Spark. 80,00 €
 Wartung Sparkasse    Wartung Sparkasse 50,00 €
 Materialien  87,28 €   Materialien 100,00 €
 Mitgliedsbeiträge 76,00 € 3.750,34 €  Mitgliedsbeiträge 100,00 € 3.600,00 €
 Spenden 200,00 € 920,00 €  Spenden 0,00 € 800,00 €
Summe VNV Allgemein 1.042,22 € 4.670,34 € Summe VNV Allgemein 960,00 € 4.400,00 €



Jahresplanung 2023
Januar / Februar  Nistkästen-Pflege Werner Siebrecht

11.03.2023 Müllsammelaktion  (ausgefallen wegen Schnee) VNV

22.07.2023 Ereigniswald „Rasenpflege“ Kristin Haberland

24.08.2023 Jahreshauptversammlung Ereigniswald 1

24.09.2023 Krammarkt Rainer Finkendey

08.10.2023 Herbstwanderung Heinz Linne

14.10.2023  Pflanzen von Blumenzwiebeln VNV

11.11.2023 Nachpflanzung Ereigniswald  VNV
Weitere Aktionen Pflege von Grünflächen – Bäumen VNV

Pflege von Bänken in Bissendorf Martin Schilberg

Schulung der „Bankpaten“

09.03.2024 Müllsammelaktion VNV 

Ideen Schmiede In Planung ( siehe Homepage) VNV

Jeden 2. Donnerstag im Monat (Ausnahme an Feiertagen) treffen wir uns mit 
interessierten Bissendorfer Bürgern und VNV Vereinsmitglieder

Wir freuen uns, wenn wir von vielen Mitgliedern aktiv unterstützt werden. 



1. Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit sowie 
die  sowie Genehmigung der Tagesordnung

2. Genehmigung des Protokolls der HV 2022
3. Vortrag „Thema Gartengestaltung“  von Corinna Cieslik Bischof
4. Bericht des Vorstandes zum Geschäftsjahr 2022
5. Bericht des Kassenwartes 2022
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung des Vorstandes
8. Wahl des Vorstandes
9. Wahl des Kassenprüfers
10. Jahresplanung 2023
11. Anträge
12. Verschiedenes

Tagesordnung



Datenschutz Grundverordnung 

Status 01.08.2023
Beisitzer: Martin Schilberg

martin.schilberg@vnv-bissendorf.de



• Die DSGVO der EU VERORDNUNG (EU) 2016/679 vom 
27.04.2016 betrifft auch Vereine

• Nachweis der Erfassung, Verarbeitung, Archivieren, 
Weitergabe, Löschen aller personenbezogenen Daten

• Personenbezogene Daten nur zur Erfüllung der Vereinszwecke
• Unterschiedliche Speicherdauern je nach Aufgabe 

- Internet Homepage (Standard DSVGO und Impressum)
- Mitgliederverwaltung (Beiträge, Eintritte, Austritte,….)
- Flohmarkt (Zustimmung für Veröffentlichung in Flyer und Internet,…)
- Ereigniswald (Kontaktdaten der Spender über Lebensdauer der Bäume)
- Krammarkt  (Kontaktdaten der Standbetreiber, angebotener Waren) 
- Pflanzaktionen (Kontaktdaten der Mitschaffenden) 

DSGVO für den VNV Bissendorf



DSGVO Ausblick 2023 /2024

• Einwilligung zur DSVGO durch die Mitglieder
– Infoschreiben an alle Mitglieder mit Rückantwort 
– Satzungsanpassung vorbereiten 
– Neue Mitglieder stimmen mit der Abgabe des Mitgliedsantrages bereits 

zu. 

• Erstellung  der Erklärungen nach Themen und Zielgruppe 
– Internet Homepage          (Standard DSVGO und Impressum)
– Mitgliederverwaltung       (Bsp.:  Beiträge, Eintritte, Austritte,….)
– Flohmarkt                            (Zustimmung für Veröffentlichung 

in Flyer und Internet,…)
– Ereigniswald, Krammarkt  (reale Lebensdauer der Bäume, Standbetreiber)



 Wandel der Zeit für Vereine

 Zukünftige Generationen sind heute nicht angesprochen !

 Welche Themen sprechen Menschen heute zum Mitmachen an?      

 Engagement der Mitglieder im VNV steigern !   Wie ?

Diskussion :         Zukunft des VNV


